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Z úřadu

Editorial
Vážení občané,  
milí čtenáři, 
     díky přestupnému 
roku se nám měsíc 
únor prodlouží o jeden 
den s číslovkou 29, 
což zajisté potěší ty, 
kteří se honosí vzác-

ným jménem Horymír. Vzácným proto, že 
držitelé tohoto jména mají narozeniny  
„de facto“ jednou za 4 roky. Letos se tedy 
radosti dočkají. 
      V našem listě najdete informaci o ne-
dávno otevřené cyklostezce mezi Loučovi-
cemi a Vyšším Brodem. Vzniklo tak 5,5 km 
dlouhé turistické propojení obou měst, 
které podle slov starosty J. Hanzlíčka záro-
veň výrazně zvýší bezpečnost provozu. 
Nová část cyklostezky navazuje na 1. vybu-
dovaný úsek mezi železničními zastávkami 
Lipno nad Vltavou-Loučovice a pokračuje 
na Vyšší Brod. 
      Vracíme se k novoročnímu výstupu na 
poutní místo Maria Rast am Stein, kde na 
úspěšné turisty v krásném prostředí čekalo 
za vrcholový výkon občerstvení v podobě 
chleba se sádlem a pečených vuřtů. 
      Na našich stránkách vás čeká opět  
poutavé čtení od Jiřího Anderleho při jeho 
autorském pohledu do minulosti, do míst, 
spojených s Vyšším Brodem.  n 

Rudolf Herčík, šéfredaktor
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Schvalování rozpočtu  
       Jedním ze znaků vyspělé společnosti je 
schopnost a ochota pečovat o svoje nejzrani-
telnější.  Dovolím si v tomto kontextu vrátit se 
k poslednímu jednání zastupitelstva města 
Vyšší Brod. Na jednání se kromě jiného schva-
loval rozpočet na rok 2024.  Opoziční zastupi-
telé navrhovali doplnit do rozpočtu některé 
investiční akce a jiné naopak z návrhu rozpočtu 
vyřadit. Jejich návrh neprošel.  Mezi navrhova-
nými akcemi byla také vestavba výtahu do  
panelového domu čp. 308.  Tento požadavek 
vycházel z dřívějšího záměru města do všech 
panelových domů postavit výtahy, z toho dů-
vodu byly vypracovány projekty pro jednotlivé 
domy. Bohužel ani tato investiční akce se do 
rozpočtu na rok 2024 nedostala s odkazem na 
jiné priority a s tvrzením, že nejsou peníze a na 
správu bytů město doplácí.   
       Jsme na tom v našem malém společenství 
skutečně tak špatně, že musíme rezignovat na 
pomoc našim seniorům? Lidem, kteří např. celý 
život prožili v Brodě, vychovali zde děti, celý 
život pracovali, platili řádně nájem a teď chtějí 
pouze prožít v důstojných podmínkách další 
etapu svého života.  Lidem, pro které je ze zdra-
votních důvodů stále obtížnější dennodenní 
chůze po schodech, lidem, kteří si už z důvodu 
nemocí musí rozmýšlet, zda a kolikrát mohou 
opustit byt a lidem, kterým to jejich zdravotní 
stav už vůbec neumožňuje a zůstávají uvězněni 

ve svých bytech. Na otázku, zda může město 
všem těmto lidem poskytnout jiný byt v domě 
s výtahem, známe všichni odpověď. Nemůže.  
Bývalé vedení města na tyto lidi myslelo,  
viz projektová příprava pro stavbu výtahů,  
zahájení vestavby výtahu v čp. 275, instalace 
sedačky do zdravotního střediska anebo v nap-
lánovaní stavby výtahu na městském úřadě, 
která byla součástí připravované rekonstrukce 
budovy úřadu. Možná to bylo způsobeno tím, 
že jsme přece jenom starší generace a máme 
vlastní zkušenost s projevy zhoršujícího zdraví 
našeho a našich rodičů, než má střední gene-
race současných členů městské koalice.  
       Píšu tento příspěvek v předvánoční době. 
V době, kdy si vzájemné přejeme krásné svátky 
a vše dobré do nového roku. Proto si na závěr 
dovolím vyslovit také jedno přání.  Prosím  
přehodnoťte Vaše rozhodnutí a pokračujte  
v nastartovaném projektu a realizujte každý rok 
vestavbu výtahu alespoň do jednoho pane-
láku. Finanční prostředky na to město má. Naši 
spoluobčané si to zaslouží.  n 
 

Vladimíra Račáková 
 
(Poznámka redakce: článek autorky obdržela  
redakce 6 dní po uzávěrce lednového čísla, proto 
nebyl zveřejněn a některé údaje nemusí být  
časově již v únoru autentické) 

Rozpočet z jiného úhlu pohledu            
 
Na základě článku pí Vladimíry Račákové, zaslané redakci pod názvem „Schvalování 
rozpočtu,“ reaguje starosta města JUDr. Jindřich Hanzlíček: 

Poděkování 
Vážení!  
 
        Chtěla bych tímto poděkovat všem účastníkům, kteří se podíleli na dárcích  
k narozeninám a Vánocům. Byla jsem dojatá až k slzám, když mi to přinesla paní  
Tamara Hanzlíčková. A také bych chtěla poděkovat našim kuchařinkám ze základní 
školy, které se o nás důchodce starají, a máme denně jídlo na stole. Myslím i na moji 
první pečovatelku, která je součástí mého života. Je to moje „Sýkorka“. Děkuji za 
všechno.  
        V říjnu u mě zasahovali hasiči, kteří mi také pomohli z mé nepříjemné situace. Těm 
také patří můj dík! 

Jitka Úlehlová 
 

       „Dříve, než přepadl paní Račákovou záchvat 
dobročinnosti, mohla si prostudovat, že k insta-
laci výtahu a s tím spojených zvýšených ná-
kladů s provozem je podmínkou souhlas všech 
nájemníků domu. K tomu ovšem nedošlo,  
a proto zatím k realizaci výtahu nedojde. Až se 
nájemníci dohodnou, požádá nové (necitlivé) 
vedení města o dotaci na výtah a projekt poté 
zrealizuje. Předchozí „obětavé“ vedení města 

neumělo ani dotaci vyřídit, a proto zůstal  
v rozpočtu deficit z nevyřízených dotací ve 
výši 1 milionu korun na výtah v domě čp. 275 
a 12 milionů korun na bytový dům.  
       Bylo by myslím lepší, aby paní Račáková 
svoje amatérské schopnosti s řízením úřadu 
směřovala do nového působiště, kde její „schop- 
nosti“ rozpočet zatím ještě nepoznal.“  n 

Jindřich Hanzlíček, starosta                                   
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Úřad práce – dislokované pracoviště Vyšší Brod 
       Od 1. 1. 2024 je zajištěn provoz dislokovaného pracoviště Úřadu práce ČR ve Vyšším Brodě v níže uvedených termínech. 
Pracovníci budou k dispozici v ul. Míru čp. 250 v kanceláři místostarostky v čase od 8–10 hodin. n 
 
 
 
 
 

  Romana Ouředníková, 1. místostarosta 

Měsíc 

leden  

duben 

Termín 

17. 1. 2024 

17. 4. 2024 

Měsíc 

červenec 

říjen 

Termín 

17. 7. 2024 

16. 10. 2024

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    3únor 2024

       Komise složená z členů redakční rady  
zpravodaje a pracovníků Infocentra vybrala  
vítězný snímek Bohumila Candry s názvem  
„Vodopády svatého Wolfganga.“  
       Místostarosta města Jaroslav Marek předal  
v pátek 12. 1. 2023 vítězi věcný dar za přítom-
nosti členů soutěžní komise. 
       Mezi přispěvovatele fotografií do soutěže 
dále patřili: Michaela Dvořáková, Lukáš Kus,  
Jaroslav Marek, Hana Bigasová, Rudolf Herčík. 
Využity byly také převzaté fotografie od 
autorů: Jihočeské víkendy, fotobanka Adobe 
Stock, Naše historie-Overhead. 
 
       Vážené čtenáře bychom chtěli jménem  
Infocentra a redakce zpravodaje pobídnout, 
aby se nadále zapojili do pořizování zajíma-
vých fotografií z dění ve městě a zaměřili své 
objektivy fotoaparátů na památná místa v okolí, 
na zajímavosti charakterizující naše město  
a krajinu. Velké fotografie na titulní straně listu 
se nám osvědčily podle pozitivních ohlasů čte-
nářů. Projevte i vy smysl pro soutěžení a podělte 
se s ostatními o svoji fotografii v tiskové kvalitě, 
tj. 2 835 x 3 307 pixelů, cca 28 x 30 cm.  n                                                                               

 Rudolf Herčík, šéfredaktor
 

Z úřadu

Vyhodnocení fotosoutěže 
       Pod záštitou místostarosty města Jaroslava MARKA vyhlásila redakce Vyšebrodského zpravodaje na počátku loňského 
roku 2023 soutěž o nejlepší fotografii z těch, které byly publikovány na titulní straně měsíčního periodika.

Výzva spolkům  
       1. 7. 2023 vešla v účinnost Pravidla pro poskytování individuálních dotací z rozpočtu města Vyšší Brod. Upozorňujeme, že žádost o dotaci z rozpočtu 
města Vyšší Brod lze podat maximálně do konce měsíce února aktuálního kalendářního roku, tzn. do 29. 2. 2024. Bližší informace včetně  
potřebných formulářů naleznete na webu města v sekci „Aktuality“ a „Dotace města“. n

inzerce

Vítězný snímek Bohumila Candry: 
„Vodopády svatého Wolfganga.“ 

Autor vítězného snímku přebírá  
od místostarosty Jaroslava Marka věcný dar.
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Po cyklostezce do Vyššího Brodu 

       Ke konci loňského roku byla slavnostně 
uvedena do provozu další část tzv. Vltavské 
cyklostezky, a to 5,5 km dlouhého úseku mezi 
Loučovicemi a Vyšším Brodem. Končí v blíz-
kosti vodního díla Lipno II (tzv. vyrovnávačky) 
přímo u vjezdu do kempu Pod Hrází, přičemž 
stezka míjí turisticky atraktivní místo – Čertovu 
stěnu. Na trase se nachází i historický skvost, 
železobetonový kanál. Ten byl vybudovaný  
v roce 1929 pro přívod vody do elektrárny 
Spiro.  
       Touto realizací se podařilo propojit celé 
Lipensko s obcemi na Vyšebrodsku. Jde o tzv. 
II. úsek Vltavské cyklostezky, který  navazuje  
na již vybudovanou trasu od lipenské přehrady 
do Loučovic před téměř 2 lety. Ta byla jako  
I. úsek pro cyklisty dána do provozu již koncem 
července roku 2022. 

       Hejtman Jihočeského kraje Martin Kuba 
zmínil, že se mění celá ekonomická struktura 
regionu, kde dříve lidé pracovali v lesích nebo 
podnicích, nyní se zaměřuje na turismus. Cílem 
je využít krásnou okolní přírodu a posunout 
zájem turistů z hojně navštěvovaného Lipna 
dále do okolí, do Loučovic a Vyššího Brodu. 
A to je hlavní záměr pomoci Jihočeského kraje. 
Vytvořit na sebe navazující cyklostezku a stezku 
pro pěší turisty, což zatraktivní celý region  
a bude přínosem pro obce ležící na trase. Před-
pokládáme, že to zaručí příliv návštěvníků do 
dalších míst.  
       Starosta obce Loučovice Jan Kubík 
uvedl, že taková nákladná stavba by byla nad 
rámec rozpočtu obce a nebylo by v jejich silách 
ji proinvestovat. Je rád, že se starostové okolních 
obcí dohodli a cyklostezku nakonec investičně 

zastřešil Jihočeský kraj. Protože se zvyšuje  
přítomnost cyklistů na silnicích, je dobré je  
oddělit od automobilové dopravy. Komunikaci 
mohou využívat i místní občané k cestě do 
práce v okolí.  
       Starosta města Vyšší Brod Jindřich 
Hanzlíček při slavnostním otevření uvítal, že 
nový úsek cyklostezky nahradí frekventovanou 
silnici a turisté budou používat bezpečnější trasu. 
První myšlenka o propojení Lipna a dalších okol-
ních obcí na Vltavě, tedy Loučovic a Vyššího 
Brodu se objevila již před deseti, možná dva-
nácti lety. Nyní se konečně zrealizovala. Cyklos-
tezka by měla v budoucnu pokračovat dále  
z Vyššího Brodu na Rožmberk a po toku Vltavy 
by měla směřovat až do Týna nad Vltavou,  
i když je to ještě běh na dlouhou trať.  n                 

Rudolf Herčík 

Rybovka v klášteře a Živý betlém 
       Konec kalendářního roku 2023 se téměř třicet mladých muzikantů a zpěváků rozhodlo završit provedením české mše vánoční Hej, mistře  
od rožmitálského kantora Jakuba Jana Ryby. Ve vyšebrodském klášteře zaznělo toto dílo již třetím rokem po sobě. Nadšení mladých hudebníků  
z Vyššího Brodu, kteří celou akci iniciovali a jejich přátel z Pardubic a Prahy, bylo tak velké, že všichni podali téměř profesionální umělecké výkony.  
Orchestr, kde vedle smyčců a flétny nechyběly ani lesní rohy, byl v krásné rovnováze se sborem i sólisty. Nadšení a touha vytvořit  něco velkého  
a krásného pak už jen umocnilo hudební a duchovní zážitek. 
       Na Nový rok, byl v areálu kláštera k vidění Živý Betlém, ve kterém vystupovaly děti ve věku 5–12 let a oslík Oliver. Děti měly secvičenou krátkou 
scénku, která všem přiblížila vánoční příběh. Atmosféru pak umocnil zpěv koled.  n   

                                                                                               Markéta Krutská 
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Příběhy našich sousedů 
       Na počátku přišel popud pana učitele  
Romana Marka ze ZŠ ve Vyšším Brodě k tématu 
„Příběhy našich sousedů“, což je vzdělávací 
projekt neziskové organizace Post Bellum pro 
žáky 8. a 9. tříd ZŠ a víceletých gymnázií. Žáci 
měli za úkol vyzpovídat pamětníka, natočit 
vzpomínky a vytvořit rozhlasovou či televizní 
nebo psanou reportáž. Cílem bylo propojení 
mladých lidí a seniorů. Do projektu se nakonec 
zapojilo 221 měst, mezi nimi i ZŠ z Vyššího 
Brodu. V rámci projektu bylo uskutečněno  

342 prezentací a zachyceno 2 912 pamětnic-
kých příběhů.  
       Jako vhodného pamětníka vybrala trojice 
žáků místní školy ve složení  Maruška Ďurejová, 
Edita Dlasková a Lukáš Sochor místní obyva-
telku, paní Idu Menzingerovou. Rozhovory 
mohli žáci zpracovávat v rozhlasových i televiz-
ních studíích a zpovídaní pamětníci byli kon-
cem roku pozváni na společné setkání do 
českokrumlovské synagogy. Natočený snímek 
o osudu paní Menzingerové byl velmi půso-

bivý a mnoho lidí z Českokrumlovska oslovil 
natolik, že jí zpovídali i do rozhlasového  
vysílání.  
       Rozhodli jsme se ji navštívit a vám, blízkým 
spoluobčanům, i představit. Jak sama přiznala, 
nikdy se o svém životě v okolí moc nezmiňo-
vala. Nakonec se stala středobodem zájmu. 
 
       Rozhovor s paní Idou Menzingerovou  
přinášíme v rubrice „Představujeme.“  n                 

Rudolf Herčík 

Vánoční posezení s panem starostou a místostarostou
       I v letošním roce vedení města na naše seniory nezapomnělo a pan starosta Jindřich Hanzlíček s panem místostarostou Jaroslavem Markem dorazili 
do DPS. Našim seniorům zde popřáli hezké prožití vánočních svátků, popovídali si s nimi a přichystali si pro každého z nich malý dárek pro radost.  n 

Bc. Kateřina Sulzerová, Odbor sociálních věcí 
 

Poděkování paní Syrovátkové 
Velice děkujeme paní Elišce Syrovátkové za poskytnutí finančního daru ve výši 6.000,- Kč, který bude využit na pořádání akcí 
v Domě s pečovatelskou službou Vyšší Brod.  n 

Bc. Kateřina Sulzerová, Odbor sociálních věcí 
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Vánoční besídka Motýlků z MŠ v DPS 

       V předvánočním čase do DPS dorazila také 
třída Motýlků z MŠ Vyšší Brod, která si pro  
seniory připravila bohatý program. Děti měly 
připravené krásné vystoupení, kdy seniorům 
zazpívaly vánoční písně a koledy a následně  

se ujaly společného tvoření se seniory. Děti se 
seniory tvořily z pomerančů, které zdobily  
voňavým hřebíčkem, rozinkami a gumovými 
medvídky napíchaných na párátku. Vznikly 
krásné dekorace, které provoní každý pokojíček.  

       Závěrem by děti ze třídy Motýlků rády  
poděkovaly panu Kubalovi za krásný dárek  
v podobě ovečky, kterou sám ručně vyrobil pro 
každé z dětí.   n 

Bc. Kateřina Sulzerová, Odbor sociálních věcí

Do DPS před Vánocemi  
zavítali i žáci z 2.A
       V úterý 12. 12. 2023 dorazily do DPS také děti z 2.A Základní školy  
Vyšší Brod, aby potěšily a zpříjemnily vánoční čas našim seniorům, pro 
které si připravily vánoční besídku a malé dárečky.   n 
                

Bc. Kateřina Sulzerová, 
 Odbor sociálních věcí

Poděkování ZŠ a ZUŠ Vyšší Brod 
Za odbor sociálních věcí chceme poděkovat Základní škole a Základní umělecké škole Vyšší Brod za spolupráci a tvorbu vánočních 
přáníček pro uživatele pečovatelské služby, děkujeme.  n 

Bc. Kateřina Sulzerová, Odbor sociálních věcí 

 
 

Tajný Ježíšek a vánoční večeře 
       Protože i my jakožto pracovníci odboru sociálních věcí, jsme chtěli zpříjemnit adventní 
čas seniorům, tak jsme si pro ně přichystali vánoční překvapení. Se seniory jsme se dohodli 
na akci „Tajný Ježíšek“, kdy si každý, kdo se chtěl účastnit, vytáhl z klobouku jméno někoho 
druhého a tomu měl přichystat nějaký malý dáreček.  
       V den „D“, kdy se měly dárky předávat, jsme si pro nic netušící seniory připravili  
symbolickou vánoční večeři. Prostřeli jsme vánoční tabuli, připravili bramborový salát  
a usmažili pro všechny kuřecí řízek.  
       Po večeři jsme se společně pobavili u rozbalování dárečků a užili si příjemný společný 
večer plný smíchu a dobré nálady.    n 

Bc. Kateřina Sulzerová,  
Odbor sociálních věcí 
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Spřátelení dvou Sborů dobrovolných hasičů    

Spolková činnost

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    7únor 2024

       Když v r. 2022 oslavoval Vyšší Brod 150 let 
trvání Sboru dobrovolných hasičů, náhodně 
jsem se zúčastnil těchto oslav. Z přátelského 
posezení, především s dnes už bohužel nežijí-
cím přítelem panem Honzou Račákem a dal-
šími pány, vznikl nápad sblížit vyšebrodský 
SDH s nepoměrně menším, ale značně aktiv-
ním SDH v místě mého bydliště, moravské ves-
ničky Hrochov na Drahanské vrchovině. Tato 
myšlenka se nám postupně oboustranně líbila, 
a tak jsme začali připravovat vzájemnou vý-
měnu návštěv obou SDH. Nešťastný osud pana 
Račáka na konečné realizaci nic nezměnil, na-
opak nás v přípravách ještě utvrdil.    
       Z našeho hlediska šlo především o jakousi 
odměnu pro dvě družstva našeho dorostu, 

která v r. 2023 dosahovala v rámci okrsku  
výborné výsledky v požárních sportech. Vyše-
brodské hasiče zase přitahovala návštěva  
Moravy, spojená s prohlídkou některých zají-
mavostí a pamětihodností.  
       První návštěva byla z naší strany, uskuteč-
nila se ve dnech 3. až 6. 8. Jako hlavní atrakci 
nám vyšebrodští připravili splutí Vltavy do  
Rožmberku, dále návštěvu kláštera a exkurzi  
u dobrovolných hasičů v Bad Leonfeldenu a sa-
mozřejmě jsme poseděli v kempu u táboráku. 
Na druhý den se naši mladí  snažili předvést se 
v disciplíně „požární útok“. Za obrovský zážitek, 
který jsme si odnesli, ještě jednou děkujeme 
hlavně starostovi Sboru panu D. Krobovi  
a pánům J. Račákovi, J. Hečkovi a aktivnímu  

organizátorovi R. Kozlovi. Při zabezpečování 
splutí Vltavy se velmi angažoval pan R. Bigas 
ml.   
       Návštěva vyšebrodských hasičů u nás se 
uskutečnila 16. a 17. 9., přičemž si účastníci 
prohlédli hasičské muzeum v Čechách pod  
Kosířem, částečně moravský hrad Bouzov  
a Punkevní jeskyně s propastí Macocha v Mo-
ravském krasu. U nás si prohlédli vesnici, naši 
hasičskou zbrojnici a její vybavení a večer se 
dlouho diskutovalo v klubovně.  
       Vážíme si tohoto spřátelení s vyšebrod-
skými „dobráky“ a už bylo vyřčeno pro vyše-
brodské naše pozvání na oslavy 130 let od 
založení SDH Hrochov, v létě r. 2024.   n  

                                             P. Zubal    

Rožmberská ploutev    
       V Krumlovském bazénu v termínu před Vánocemi se tradičně konal závod ploutvového plavání 
ROŽMBERSKÁ PLOUTEV 2023, který pořádá potápěčský klub NEPTUN České Budějovice. Deset  
mládežníků z Aqualung klubu Frymburk se v celkovém počtu 63 závodníků pěkně ukázalo.  
V jednotlivcích si Patrik Dvořák a Šneider Čeněk vyplavali 3. místo a Hana Mouchová 2. místo. Ve štafetě 
si naši mladí plavci nevedli špatně. V týmu "RETARDI" (Hana Mouchová, David Velek, Patrik Dvořák,  
Vojta Šimša) si vyplapavali 5. místo a děti v týmu "TOPINKY" (Lukáš Sruhar, Adam Bruner, Čeněk Šneider a Lukáš Sochor) 7. místo ze třinácti týmů.  
       Velká gratulace a čest poraženým. 
       Další výcviky mladých potápěčů budou probíhat po novém roce v bazénu Český Krumlov.   n 

 Aqualung club Frymburk, foto: Michaela Dvořáková 
 
/foto: Michaela Dvořáková/ 
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Těžba dřeva na Opatské stezce I 

       Rádi bychom vás informovali o nadcháze-
jící těžbě, která bude probíhat na jaře letošního 
roku na Opatské stezce I.  
       Protože lesní porosty na stezce již dosáhly 
mýtního věku a některé z nich přesahují stáří 
170 let, jsou velmi náchylné k různým choro-
bám, škůdcům a hnilobě. Právě z těchto dů-
vodů se stromy při každém větru stávají 
nebezpečnými nejen pro své okolí, ale také pro 
vás, návštěvníky lesa. Proto jsme se rozhodli 

některé z nebezpečných porostů vytěžit, a tím 
i zajistit bezpečný průchod stezky.  
       Mnozí z vás si určitě všimli, že několik  
popadaných stromů už v současné době na 
Opatské stezce leží, a proto si, prosím, uvě-
domme, že jakékoliv další povětrnostní pod-
mínky mohou situaci v lese jen zhoršit.  
       Těžba v této lokalitě nebude nic snadného. 
Aby vše proběhlo bezpečně, bude se zde kom-
binovat několik těžebních technologií, od ruční 

těžby dřeva až po přibližování lanovkovou 
technologií. 
       Pokud byste chtěli stezku či její okolí  
i přesto navštívit, prosíme vás o maximální 
obezřetnost!  
       Nepřibližujte se k místům, kde aktuálně 
probíhá těžba dřeva.  
 
       Děkujeme za pochopení.   n 

Bernardinum, s. r. o.  

Krátce o odpadech  
– doplnění informací dle dotazů občanů 
  1.     Od 1. 1. 2024 vyváží odpady společnost Technické služby Kaplice. Důvodem bylo ukončení platnosti smlouvy se stávající společností  
           FCC České Budějovice, a.s.  
  2.     Od 1. 1. 2024 vzniká povinnost hradit platby za odpad vlastníku nemovitosti – k povinnosti se tedy nově přihlašují vlastníci nemovitostí, 
           a to vyplněním formuláře „Ohlášení k místnímu poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci“. Formulář je dostupný na 
           webových stránkách města Vyšší Brod, na podatelně Městského úřadu Vyšší Brod, na Finančním odboru či v kanceláři Odboru životního  
           prostředí (čp. 200, ul. Míru).  Pokud nemáte vyplněný tento formulář, nebude možné vyvážet Vám odpad v režimu obecního systému.     
  3.     Každé místo (tj. nádoba) na komunální odpad je v současné době již očipováno, aby mohlo být zaznamenáno množství směsného komunálního 
           odpadu (dále SKO).   
  4.     Cena za likvidaci SKO byla stanovena Obecně závaznou vyhláškou č. 1/2023 na 4 Kč za 1 kg.   
  5.     Změny v četnosti vývozů bude možné provést pololetně s výjimkou nabytí nebo prodeje nemovitostí.   
  6.     V odvozní dny musí být nádoby určené k vývozu zpřístupněny nejpozději v 5 hodin ráno.  
  7.     Výměnu rozbitých nádob je třeba nahlásit týden dopředu z důvodu nového očipování, které následně provede vyvážecí společnost.  
  8.     Reklamaci vývozu v případě jeho neprovedení je nutné z důvodu nápravy nahlásit do 3 dnů od pravidelného svozu.   
  9.     Reklamaci poškození nádoby při vývozu způsobeného TS Kaplice je nutné nahlásit do 30 dnů od uskutečněného svozu.    
10.     Z důvodu informovanosti občanů doporučujeme zřídit si informační službu Munipolis, kdy veškeré aktuální informace obdržíte ve formě SMS 
           (informace k této službě získáte na Infocentru tel.: 724 336 980)  
 
       Jakékoliv další dotazy ohledně svozu komunálního odpadu, čipování, reklamací nebo výměny směřujte na Odbor životního prostředí:  
e-mail: zivotni.prostredi@mestovyssibrod.cz nebo na tel.: 724 347 437.  n 

 Za Odbor životního prostředí: Ing. D. Poláčková 
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Vyjádření NPÚ k záměru výstavby větrných elektráren v k. ú. Horní Jílovice v pohledové vazbě 
se Státním hradem Rožmberk nad Vltavou.  
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, považuje záměr výstavby tří vysokých  
větrných elektráren na dohled hradu a historickému městu Rožmberk nad Vltavou za výrazné ohrožení památkových  
a krajinářských hodnot národní kulturní památky hradu a historického města Rožmberk.
       V krajině v blízkosti Rožmberka mají být  
instalovány tři větrné elektrárny Vestas V162 
6,2 MW. Záměr veřejně prezentovala v červnu 
2023 společnost Meridian Nová energie, s.r.o. 
Každou z elektráren tvoří rotor o průměru 162 m 
ukotvený na tubusu výšky 166 m, takže horní 
úvrať rotoru dosahuje do výšky téměř 250 m 
od země. Elektrárny mají být postaveny zá-
padně od Rožmberka při okraji katastrálního 
území Horní Jílovice. Nejbližší z nich má stát  
u bývalé obce Žumberk ve vzdálenosti necelých 
3 km od hradu Rožmberk, další jsou situovány 
3,4 km od hradu severně od Žumberského kopce 
a dále u bývalé obce Hořipná ve vzdálenosti  
4 km od hradu. 
       Hrad Rožmberk nad Vltavou je národní kul-
turní památkou, jejíž architektonické a historické 
hodnoty dokládají postupný vývoj významného 
panského sídla. Hrad byl postaven na důležité 
obchodní stezce, vedoucí z Čech do horního 
Podunají. S původním německým názvem Ro-
senberg je poprvé zmiňován v roce 1250 za 
vlády krále Václava I. Patří tak mezi nejstarší 
hrady Vítkovců, předchůdců jednoho z nejvýz-
namnějších českých šlechtických rodů – Rožm-
berků. Jedná se o komplex původně dvou 
rožmberských hradů, tzv. Dolního a Horního 
hradu, z kterého se zachovala pouze kamenná 
hláska zvaná Jakobínka. Za života Voka z Rožm-
berka i jeho potomků byl hrad obydlím vladaře 
a centrem panství. Od roku 1620 vlastnil hrad 
a panství rod Buquoyů, který v polovině 19. stol. 
přestavěl Dolní hrad na rodové muzeum, horní 
část upravil na letní šlechtické sídlo (tzv. Nový 
zámek) s okrasnou zahradou a vyhlídkovým  
altánem – Glorietem. Na hrad navázaly rozsáhlé 
parkové úpravy v Gabrielině luhu a na Tomášském 
vrchu, propojeném s hradem vysokým mostem. 
Cestní síť spojovala hrad s parkovými úpravami 
a dalšími místy v okolí, například s poutní kaplí 
sv. Anny ve Studenci. Výjimečné hodnoty kra-
jiny v okolí Rožmberka a Vyššího Brodu vedly 
k návrhu krajinné památkové zóny Rožmbersko, 
která však dosud nebyla prohlášena. 
       Členitý reliéf v meandrovitém údolí Vltavy 
nabízí dodnes četné výhledy z vyvýšených míst 
na panorama historického města s dominantou 
gotického kostela sv. Mikuláše, korunované  
siluetou Dolního hradu a doplněné horním 
areálem s gotickou věží Jakobínkou. Jedinečné 
hodnoty panoramatu Rožmberka si plně uvě-
domovali již Buquoyové v průběhu 19. století, 
když jej bohatě dokumentovali na obrazech i na 
kolekci fotografií z doby již kolem roku 1860.  
O krajinářských kvalitách Rožmberka svědčí 
také záběry, které se opakují na historických 
pohlednicích i na soudobých ikonických zábě-
rech. Právě díky souboru historických památek 
citlivě situovaných v údolí Vltavy je i dnes  
Rožmberk nad Vltavou významným turistickým 
cílem, přičemž turismus je v oblasti nezaned-
batelným ekonomickým segmentem i zdrojem 
pracovních příležitostí.  

       Kromě jednotlivých památek ve městě  
a národní kulturní památky Dolního hradu 
slouží k obhajobě památkových zájmů měst-
ská památková zóna Rožmberk a také širší 
území ochranného pásma kulturní památky, 
areálu hradu a zámku Rožmberk nad Vltavou. 
Ochranné pásmo vyhlásil okresní úřad v Českém 
Krumlově v roce 1997 z důvodu „nedostatečné 
ochrany výjimečně cenné konfigurace hradu  
a zámku, jejichž hodnoty urbanistické, architek-
tonické – s ohledem k výlučné pohledové expo-
novanosti – musí být chápány zároveň nejen  
v kontextu s historickým urbanismem městského 
útvaru, ale především ve vysoké kvalitě dochova-
ného začlenění hradu a zámku v rámci širšího 
krajinného rámce.“ Při přípravě staveb a záměrů 
v území jsou mimo jiné stanoveny tyto pod-
mínky: „Kontinuita historických vazeb hradu  
a zámku se širším okolím, konfigurace terénu  
a charakteristické pohledy na hrad, jeho silueta 
a výhled z něj do prostoru ochranného pásma 
nesmí být narušeny nevhodnými zásahy, a to  
zejména (…) vedením komunikací, nadzemních 
sítí, zřizováním stožárů apod.“ Dále: „Významné 
pohledové osy a průhledy na nemovité kulturní 
památky a jejich skupiny (…) musí být při  
zvažování realizace nové výstavby zachovány  
a respektovány.“  
       Ochranné pásmo bylo vyhlášeno pro mož-
nost ochrany krajinného prostředí hradu a města 
před necitlivým narušením novými objekty, 
například nevhodně umístěnou obytnou zá-
stavbou nebo nepřiměřeně rozměrnou tech-
nickou infrastrukturou. Západním směrem 
dosahuje do vzdálenosti 1 km od hradu, na 
nejbližší pohledový horizont. V roce 1997 exis-
tovalo v ČR jen několik málo větrných elekt-
ráren o výšce do 40 m, vyhlašovatel proto jen 
těžko mohl předvídat záměr čtyřnásobné  
velikosti v blízkosti vymezeného území. Nyní 
navrhovaná elektrárna vzdálená 3 km od hradu 
by měla stejný vizuální dopad na známé pano-
rama z příjezdové cesty k hradu, jako by na 
okraji ochranného pásma v lokalitě Na Skalce 
vznikla větrná elektrárna o celkové výšce 100 m, 
s tubusem výšky 70 m a průměrem rotoru  
65 m. Takový záměr by byl z hlediska památ-
kové péče považován za nepřípustný, v rozporu  
s režimem ochranného pásma hradu. Ochran-
né pásmo se v tomto případě jeví jako  
formálně neúčinné, přestože by zjevně došlo  
k faktickému narušení veřejného zájmu na 
ochranu kulturní hodnoty území. 
       Při vizualizaci dopadu záměru na charakte-
ristické pohledy na areál hradu ve spojení  
s historickým městem je zřejmé, že navržené 
větrné elektrárny by razantně a trvale zne- 
hodnotily kulturní hodnoty architektonického 
a urbanistického souboru. Město vystavěné na 
březích řeky ve spojení s rozsáhlým areálem 
hradu dokládá vývoj osídlení v jedinečné  
návaznosti na přírodní podmínky členitého  
reliéfu v meandrech řeky Vltavy. Urbanistická 

struktura historického sídla je dosud docho-
vána bez výrazných rušivých vlivů, výstavba 
mohutných větrných elektráren v blízkosti 
města by výrazně poškodila prezentaci jeho 
památkových hodnot. Pohledová závada by 
byla o to větší, že se jedná o dynamickou do-
minantu, která vzhledem k otáčení rotoru 
upoutává pozornost pozorovatele s mnohem 
větší intenzitou, než by tomu bylo v případě 
statické dominanty, např. stožáru vysílače. 
Vzhledem k převládajícím západním větrům  
by byly rotory většinu času obráceny celou  
plochou ve směru k Rožmberku a uplatňovaly 
by se v plné šíři svých mohutných rozměrů. 
       V Zásadách územního rozvoje Jihočeského 
kraje, které jsou základním koncepčním do- 
kumentem k usměrňování územního rozvoje 
kraje a ochrany hodnot jeho území, se před-
mětné území nachází mimo plochy vhodné 
pro umisťování větrných elektráren. V takovém 
případě lze zvažovat pouze větrné elektrárny 
do výše sloupu 24 m, což připravovaný záměr 
překračuje téměř sedminásobně.  
       V připravované změně zásad územního 
rozvoje bude zohledněna nová Územní studie 
krajiny Jihočeského kraje z roku 2021, která  
v Krumlovské krajinné oblasti požaduje zajistit 
ochranu estetických hodnot před znehodno-
cením či pohledovým narušením, se zajištěním 
celistvosti hodnot a jejich obrazu v krajině. 
Mezi významnými kulturními hodnotami kra-
jiny je uváděn hrad v Rožmberku nad Vltavou. 
       Důvodem opatření je ochrana základních 
hodnot krajinného rázu na regionální úrovni 
 a jedinečnosti krajinné oblasti před vizuálním 
znehodnocením, ve smyslu Úmluvy Rady  
Evropy o krajině. Umístěním nevhodných  
záměrů do těchto míst může dojít ke změně 
charakteru krajiny, vzniku nežádoucích výško-
vých či pohledových dominant či zásahu do 
charakteru krajinné scény. 
       Na základě uvedených argumentů jsme 
přesvědčeni, že uvažovaná výstavba větrných 
elektráren by výrazně poškodila ojediněle 
dochovaný krajinný rámec, do kterého je  
národní kulturní památka hradu Rožmberk 
zasazena. Zároveň by došlo k výraznému 
poškození ikonického, historicky dokumen-
tovaného a i v současnosti zažitého obrazu 
města s dominantami kostela sv. Mikuláše, 
Dolního hradu a věže Jakobínka.  
       Hrad s městem, jehož dosavadní urbanis-
tický rozvoj výrazně nepřesáhl linii středově-
kých hradeb, představuje svým napojením 
na volnou krajinu dnes již velmi ojedinělou 
urbanistickou kompozici. V případě Rožm-
berka jde navíc o kombinaci řady působivých 
přírodních i architektonických forem, které 
jsou ve vzájemné interakci vizuálně velmi 
efektní.  
       Jako odborná organizace památkové péče 
se záměrem výstavby větrných elektráren  
v blízkosti Rožmberka nesouhlasíme.   n

KONTAKT:   Ing. Daniel Šnejd, DiS., ředitel, NPÚ, ÚOP v Českých Budějovicích, snejd.daniel@npu.cz, mob. 724 053 332 
                           Ing. Marel Ehrlich, specialista na historické zahrady, parky a krajinu, NPÚ, ÚOP v Českých Budějovicích, ehrlich.marek@npu.cz, mob. 725 586 074 
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         Žije svorně mezi námi, mluví  
perfektně česky, přestože je původně 
německé národnosti. Tentokrát je řeč  
o paní IDĚ MENZINGEROVÉ, která na 
svůj věk rozhodně nevypadá. Zajímá se 
o vše kolem sebe, je vitální, poutavě 
vypráví a stále se vzdělává. Na stole 
měla dokonce slovník angličtiny.  
         V dětství těsně po válce ji s rodinou 
hrozil odsun, ale život vše zařídil jinak. 
Lidské osudy jsou nevyzpytatelné. Letos 
v květnu jí bude krásných 93 let a patří 
tak mezi zasloužilé vyšebrodské pa-
mětníky. 
 
Jaký byl předválečný život v pohraničí? 
         „Ještě jsem ani nechodila do školy a už 
jsem musela pomáhat v hospodářství. Bylo nás 
třináct sourozenců. Původní německá rodina,  
žijící v Kobylnici. Táta byl švec, máma se starala 
o vše kolem. Abychom se uživili, museli jsme 
pomáhat a pracovat u sedláků, protože my jsme 
měli jen malé hospodářství. Větší děti odcházely 
postupně za prací nebo do učení. Dlouho, snad 
do roku 1950 jsem neuměla česky, protože  
jsme před válkou mluvili jen německy a posléze 
s dalšími obyvateli slovensky. Někteří i východ-
ňársky hutorili. Před válkou ve Frymburku  
a okolí jsme jako děti ani neznaly, že existuje 
česká řeč. Všude žili v tu dobu Němci. Před vál-
kou jsem prožívala hezké dětství. Život chudý, 
ale krásný. Ve vesnici byli řemeslníci všech řeme-
sel, ne jako dnes. Na to stále vzpomínám.“  
 
Co se dělo bezprostředně po válce?  
         „Po 2. světové válce došlo k vysídlování  
pohraničí a nás se to také týkalo. Každý den  
odcházela jedna rodina, až jsme zbyli už jen my. 
Mohli jsme si vzít akorát zavazadlo s 50 kg věcí. 
Nádobí a boty nepočítali. Boty jsme stejně  
většinou žádné neměli.  
         Skončili jsme nakonec v Přísahově, kde 
jsme museli zůstat na práci. Každé ruky bylo po  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
válce třeba, a jelikož byl odsun dále zastaven, 
proto jsme nakonec mohli zůstat. Byli jsme jako 
Němci obklopeni příchozími obyvateli bez  
domova, nebo těmi, co byli vyzváni českou  
poválečnou vládou k obydlení pohraničních  
oblastí. Žili tady a pracovali pospolu Němci,  
Cikáni, Maďaři, Rumuni a Slováci. Český správce 
tehdejšího hospodářského družstva nás všechny 
nazýval ksindlem. Hodně přicházeli ti bez střechy 
nad hlavou, z chudého kraje pod příslibem, že 
dostanou baráky pro rodinu. Ale nebylo to tady 
jednoduché, byl to tvrdý život.“ 
 
Jaké byly nové začátky? 
         „Dostali jsme starý dům, přinesli nám  
slamníky a nábytek jsme si museli vyrobit.  
Pamatuji na stůl, který byl jediný v místnosti  
pro začátek. Vše ostatní bylo rozbité. Takto jsme 
začínali. Dostali jsme tam kravičku, abychom 
měli mléko a naši dostali pár kusů dobytka na 
hlídání. Žádnou školu jsem nesměla dělat,  
takže nemám bohužel žádné vzdělání, což mi 
ohromně vadí. Chtěla jsem být švadlena nebo 
učitelka. Nakonec jsem se mnohé naučila sama. 
Všem kolem sebe jsem šila. Třeba myslivecké 
obleky, dokonce svatební šaty, celou rodinu 
jsem obšila.“ 

 
 
Kdy jste se usadila s manželem ve Vyšším Brodě? 
         „V roce 1956. Ještě předtím v roce 1951 
jsem se provdala za Čecha Menzingera. K tomu 
se ale váže zvláštní historka. S uzavřením sňatku 
byl zpočátku problém, že jsem Němka. Nakonec 
to ale vyšlo. Až nedávno se ukázala absurdita 
tehdejší moci úřední. Vloni jsem s příbuznými 
přišla na to, že prapradědeček matky mého 
manžela pocházel z Vídně, proto se vysvětlil  
rakouský původ jména Menzinger. To jsem celá 
léta netušila.“  
 
Co vám ten pestrý a mnohdy neutěšený život 
dal i vzal? 
         „Člověk má umět na to špatné zapome-
nout a odpustit.  Ale ztracené věci z dětství, 
rozbourané domy, vymazané vesnice z mapy, to 
je mi líto. Ještě nyní, když zavřu pozdě večer oči, 
mám stále v paměti rodnou Kobylnici nebo 
Frymburk, kam jsme společně chodili do kos-
tela. Přesto, že mám kolem sebe spoustu míst-
ních velmi dobrých přátel, kteří mi pomáhají, 
rodný dům má člověk stejně v srdci napořád.“ 
 
         Děkuji za rozhovor a přeji vám hodně  
dalších let ve zdraví.   n 

Rudolf Herčík

Při háčkování andělů.

Setkání v českokrumlovské synagoze v rámci 
projektu Příběhy našich sousedů.
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Kultura

Výšlap na Maria Rast am Stein    
       Letošní první akci, výšlapu na poutní místo Maria Rast am Stein, sice v prvním lednovém týdnu nepřálo počasí, ale to neodradilo desítky lidí, aby  
se vydali na jedno z nejzajímavějších míst v okolí Vyššího Brodu. Nahoře čekalo na poutníky malé občerstvení, které nám na místo pomohl dopravit  
Jan Mráz a díky panu Milisterferovi mohli návštěvníci navštívit i vnitřek kaple.   n 

                                                                                                               Infocentrum 

Českokrumlovská scéna ve Vyšším Brodě  
Dojemně třeskutá nová česká komedie Love…, Sorry! pojednávající o životě jedné firmy, je nejen o sexu a vztazích. Členové  
souboru Divadelního klubu Českokrumlovská scéna Český Krumlov ji nedávno brilantně předvedli na prknech vyšebrodského 
kulturního střediska. Obecenstvo často reagovalo smíchem na vtipné dialogy. Oslovili jsme přítomného režiséra, dramaturga 
a zároveň autora inscenace MgA. Jaromíra HRUŠKU a položili mu pár otázek:  
Víme o vás, že to není první scénář. Kde jste čerpal námět na tento humorný příběh? 
       „V životě, na úřadech, ve firmách i ve svém nejbližším okolí. Vždy se snažím být dobrým pozorovatelem prostředí, což je základním předpokladem  
toho vytvořit nějakou reálnou nápodobu života, ve které by se diváci viděli, ať už sami nebo by v postavách poznávali své příbuzné, známé, nadřízené atd. 
Pak divadlo funguje.“  
Jak dlouho trvalo nastudování hry Love… Sorry do premiéry? S čím jste se museli vypořádat? Herci jsou vlastně ochotníci, kteří mají svá  
zaměstnání. 
       „I s napsáním textu hry, který se vytvářel postupně, to bylo něco přes rok. Samozřejmě největší problém byl s časem, abychom se byli schopni všichni 
sejít a zkoušet. Ale myslím si, že nás to všechny extrémně bavilo, což je doufám na představení znát.“  
Kde mimo domovskou scénu Městského divadla v Českém Krumlově jste hráli? 
       „V podstatě v regionu jižních Čech … České Budějovice, Prachatice, Bechyně, Kaplice, Křemže, Holubov, Brloh, Volyně atd. a samozřejmě teď naposledy 
to byl Vyšší Brod …, kde byli fantastičtí diváci.“   
 
Těší nás velký zájem diváků o divadelní představení a už teď se můžete vážení čtenáři těšit na pokračování této divadelní hry 
režiséra Jaromíra Hrušky Sorry… Baby, kterou uvedeme ve vyšebrodském kulturním sále letos na podzim.   n                                                                                                 

                                                                                                  Rudolf Herčík 
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Knihovna

 Leporela
 

Montessori pro miminka:  
Červená: Na vesnici 
Modrá: V noci 
Anna Paszkiewicz 
Schopnost vidění miminka se vyvíjí postupně.  
Nejlépe reaguje na velké kontrastní vzory. 
 
Krtek a kouzelná slovíčka 
 
Krtek a čísla 

 
 Komiks

 
Byl jednou jeden život – kosti 
 
Byl jednou jeden život – svaly 
 
Dogman 

 
 Pro děti předškolní a školní

 
Česká říkadla, písničky a pohádky 
Nejmenší čtenáři a jejich rodiče a prarodiče tu 
naleznou i písničky a jednoduché pohádky, jako 
je ta O Budulínkovi nebo O kůzlátkách. 
  
Ostrov větrných koní 
Eva Hierteis 
Báječné dobrodružství plné lásky mezi člověkem 
a koněm na větrném ostrově Maolis má každý člo-
věk od narození svého koně. 
 
Ostrov větrných koní  
– Dobrodružství v mlze a divočině 
Eva Hierteis  
Důležitou součástí života maoliských dětí je totiž 
zkouška v divočině. Tuhle zkoušku podstupují děti 
ve věku deset až třináct let a projíždějí při ní se 
svými koňmi divokou ostrovní přírodou a plní 
různé úkoly.  
 
Křídločky  
Ursula K. Le Guinová 
Drobná dobrodružství okřídlených koťat ne- 
nápadně nastolují autorčina klíčová témata,  
například to, že svoboda je vždycky důležitější 
než sláva. 

 
 Pro mládež

 
Noční partie: Hraj o svůj osud  
Stella Tack  
Znamení na zápěstích spolužáků v ní nevzbudí 
podezření, o to víc ale její pozornost upoutá  
šarmantní, i když poněkud záhadný Vincent. 

Ranhojička: Zrádci krve 
Lynette Noniová  
Kiva si myslela, že ví, co chce – pomstu. Ale pocity 
se mění, lidé se mění… všechno se změnilo. 
 
Ranhojička: Zlatá klec 
Lynette Noniová  
Kiva přežila. Přežila nejen vězení Zalindov, ale  
i smrtící zkoušky čtyř elementů. To jí však nestačí, 
chce se i pomstít. 
 
Hlubina 
Ally Condieová, Brendan Reichs 
V neprostupné mlze děti brzy objeví tajemný  
ostrov. Ačkoli se zdá být neobydlený, kamarádi se 
nemůžou zbavit dojmu, že na něm něco nehraje. 

 
 Pro dospělé

 
Novinářem v Číně 2 
Tomáš Etzler, Lucie Tenney 
Ponořte se do víru zážitků asijské dekády Tomáše 
Etzlera, vydala by na několik lidských životů. 
 
Obhajoba Britty Steinové 
Ronald H. Balson 
Advokátka Catherine Lockhartová zpočátku  
váhá, ale nakonec souhlasí, že se obhajoby paní 
Steinové ujme.  
 
Barva nachu 
Alice Walker 
Milý Bože, dycky sem byla hodná holka. Třeba mi 
dej znamení, ať vim, co se mi to děje. 
 
Kladivo Boží: Sága o Hákonovi, kniha první 
Eric Schumacher 
Toto poutavé vyprávění o Hákonovi Haraldsso-
novi, pokřtěném chlapci, který se kdysi vydal do 
války o vládu v říši Vikingů, vychází z pravdivých 
historických záznamů.  
Hostina krkavců 
Eric Schumacher 
Hákon Haraldsson se vrací v dalším strhujícím  
historickém dobrodružství z Norské říše doby  
Vikingů. Píše se rok 935 našeho letopočtu a Hákon 
právě porazil v bitvě o Vysoký stolec králů svého 
nelítostného bratra Erika zvaného Krvavá sekera.   
Válečný král 
Eric Schumacher 
Nadešel rok 954 po narození Krista a nad Severem 
se opět schyluje k bouři. Dvacet let uplynulo od 
chvíle, kdy Hákon Haraldsson vybojoval na svém 
nelítostném bratru Erikovi, zvaném Krvavá sekera, 
stolec králů norské říše.  
Ozvěny minulosti  
Gregg Olsen 
Když Ruth Turnerová vejde do kanceláře šerifa  

a tvrdí, že její sestra Ida Wheatonová je už déle  
než měsíc nezvěstná, instinkty detektiva Megan 
Carpenterové říkají, že je třeba udělat víc, než jen 
podat hlášení. 
 
Na břehu minulosti 
Gregg Olsen  
Tělo mladé ženy leží s rozpaženýma rukama. Rty 
jsou pootevřené. Obličej nedotčený a vlasy  
rozprostřené kolem hlavy jako vějíř. Zrzka. Jako  
ty ostatní. 
 
Ostrov tajemství 
Patricia Wilson 
Sedmatřicetiletá Angie, která vyrůstala v Londýně, 
vždycky chtěla poznat tajemstvím opředenou  
minulost své matky. Krátce před vlastní svatbou  
se proto vydává do odlehlé krétské vesnice, kde 
navštíví svou umírající babičku. 
 
Bretaňské speciality 
Jean-Luc Bannalec 
Devátý případ pro komisaře Dupina, milovníka 
tučňáků a kofeinu, rodilého Pařížana za trest  
přeloženého do Bretaně – na konec světa. 
 
Bretaňské noci 
Jean-Luc Bannalec 
Rodinu inspektora Kadega zasáhne těžká rána 
osudu. Zemře jeho milovaná teta. Ale aby toho  
nebylo málo, inspektora kdosi napadne a ohrozí 
na životě na jejím pozemku. Dupin a jeho tým jsou 
hluboce otřeseni a pátrají.  
Epocha 
Jewel E. Ann 
Po strašlivé události Swayze uvízne mezi dvěma 
životy. Chce se lépe vyznat ve vzpomínkách na 
tragickou smrt osudové lásky profesora Hunta  
a zároveň začíná plánovat budoucnost s Griffi-
nem.  
SISI. Císařovniny hvězdy 
Mara Andecková 
Během jedné divadelní premiéry ve vídeňském 
Burgtheatru upoutá císařovnu Alžbětu nádherný 
účes představitelky hlavní role, a tak si následně 
vyžádá setkání s její kadeřnicí.   
Tajemství luštitelky kódů e 
Sara Ackermanová 
Příběh dvou žen, Isabel a Lu, odehrávající se na  
havajském ostrově O´ahu ve dvou časových  
rovinách – za války v Pacifiku a v roce 1965.   
Jenom ne Cade 
Penelope Bloom 
Poté, co jsem kvůli Cadovi Kingovi přišla  
o všechno, slíbila jsem si, že už se do něj nikdy ne-
zamiluji – i kdyby zbohatl a stal se neuvěřitelně 
slavným. Teď je zpátky a pořád je ztělesněním 
obřího, lesklého červeného knoflíku. 

Knižní novinky únor 2024 

Přeji Vám krásný zimní čas a pro odpočinek je tu zase  
několik knižních novinek. 

Krásné zimní dny všem. 
 

Monika Sosnová 
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Knihovna

Teorie býka 
Magdalena Maxová  
Nalijte si vínečko, nakrájejte kousek salámu  
a pohodlně se uvelebte. Výlet ve stylu „žrát, pít, 
číst” může začít.  
Láska ve špičce italské boty 
Blanka Malá 
Uvěří Blanka svému srdci nebo podlehne spo- 
lečenskému diktátu, který praví, že v 53 letech  
nesmí milovat 36letého muže, protože to není 
normální?  
Jedno italské léto 
Rebecca Serleová 
Je něco, co mezi matkou a dcerou zůstalo ne- 
vyřčeno? Transcendentální příběh o tom, že i po 
ztrátě musíme jít dál a že lidé, které milujeme,  
nás nikdy doopravdy neopustí.  
Za pět let 
Rebecca Serleová 
Když špičkové manhattanské právničce Dannie 
Kohanové položí tuhle otázku u nejdůležitějšího 
pracovního pohovoru její kariéry, má už pečlivě 
připravenou odpověď.  
Až na ten konec dobrý 
Pavel Tomeš, Lemka Otáhalová 
Humorný román o smrti. A je v tom všechno. 
Láska, smrt, sranda, vesmír, sex i zázrak.  

Neviditelné kořeny 
Hynek Čapka 
Listopad 1989. Vysokoškolák Pavel prožívá udá-
losti revolučních dní, které poznamená rodinná 
tragédie: jeho otec, příslušník StB, spáchá sebe-
vraždu. Pavel se navíc dozvídá, že je adoptovaný, 
a tak začíná pátrat po svých kořenech.  
Jak přežít svého muže 
Jana Bernášková  
Kolik mužů a žen musíme v životě přežít, než  
potkáme toho pravého?  
Jeřabinový dům  
Marie Hajdová 
Na okraji vesnice v srdci zapomenutých Rych- 
lebských hor už po generace stojí kamenný dům 
obklopený alejí vzácných jeřábů, podle kterých se 
mu přezdívá „Jeřabinový dům“. Právě do něj se 
vrací Lucie. Na léto, nebo napořád.  
Čokoládová krev 
Radka Denemarková 
Vlak projíždí devatenáctým stoletím a míří k nám. 
Kdysi nejbohatší člověk na světě John D. Rockefel-
ler objevil sílu ropy a také fakt, že mít moc zna-
mená i právo chtít cokoliv.   
Běh o život 
Tess Gerritsen 
Catherine je na cestě za kamarádkou, aby spolu 

strávily Vánoce, když jí uprostřed noci vběhne  
pod kola cizí muž. Zraněného a v polovědomí ho 
odváží do nejbližší nemocnice a modlí se za jeho 
přežití.  
Dopad 
Victor Pavic Lundberg 
Strhující detektivní román o touze najít naději  
v okamžiku tragédie.  
Chybějící světlo 
Nino Haratischwiliová 
Román vypráví o velké první lásce, o násilí,  
přídělech potravin a o heroinu, jenž zaplavuje 
zemi a pro některé znamená výnosný byznys,  
zatímco pro jiné cestu do záhuby. Přátelství čtyř 
žen se zdá být pevné jako skála.  
Kluk v lese 
Maxwell Smart 
Příběh spojuje zdánlivě neslučitelné. Traumatic-
kou zkušenost dítěte, které za druhé světové války 
unikalo nacistům, s životní dráhou self-made mana, 
jenž si dokázal vybudovat plnohodnotný život  
v Kanadě.  
Světakrásy 
Jan Svěrák 
„Tahle knížka je osobní. Obsahuje vzpomínky, sny  
a postřehy, které jsem měl potřebu zaznamenat,  
aniž bych tušil, že mají něco společného.“ 

7. 2. 2024 od 17.00 hodin  
se uskuteční v Café Stodola  

ČTENÍ S POVÍDÁNÍM O MASOPUSTU. 
Přijďte si popovídat a třeba i něco přečíst na téma masopust. 

Moc se na Vás těší Monika. 
l l l

 
 

13. 2. 2024 od 16.00 hodin  
bude v knihovně již tradiční  

CVIČENÍ JÓGY  
a pro děti bude připravena  

KNIHOVNÍ LABORATOŘ PLNÁ BAREV PRO MALÉ VĚDCE. 
Moc se na Vás těší cvičitelka Jana a knihovnice Monika. 

 

Zpravodaj_VB_únor_2024_Sestava 1  24.01.2024  11:32  Stránka 15



16    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj

Historie

únor 2024

Pohled (do) minulosti – Léčebna Hrudkov – pokračování 
          Po desetiletém fungování léčebny uvádí  
v roce 1975 její vedení, „že léčebna získala již 
pevné postavení ve Vyšším Brodě a stala se jeho 
součástí i v myslích zdejších obyvatel. Řada  
vyšebrodských občanů získala v léčebně solidní  
zaměstnání a řada jich prošla léčebnou i jako  
pacienti.“ A velmi hezky se pak dodává, že „zá-
kladní kádr pracovníků, i když do léčebny přišel  
z různých míst našeho státu, zde získal trvalý 
domov a založil rodiny. Existence léčebny v tomto 
pohraničním městečku do značné míry přispěla  
k trvalému osídlení a celkové zvýšení kulturní 
úrovně.“ 
          V rámci budování zázemí ústavu byla v roce 
1975 zahájena a v roce 1976 dokončena vý-
stavba panelového domu s 11 malometrážními 
byty pro zaměstnance a 2 hostinskými pokoji 
(dnes čp. 53). Přestože se tím zvýšil počet služeb-
ních bytů, i nadále se uváděla naléhavá potřeba 
výstavby dalších bytů, a to zvláště pro středně 
zdravotní personál, tedy zdravotní sestry. Od 
roku 1977 byla plánována výstavba výtahů  
u 3 pavilónů s dlouhodobě nemocnými, která by 
vyřešila bezbariérovou přístupnost jejich prvních 
pater. Tato úprava byla dokončena až v roce 1980 
a souběžně s ní se od roku 1979 rozjela rekon-
strukce svobodárny (objekt 9, dnes čp. 50). Sem 
pak byla do přízemí nově přemístěna mateřská 
škola s třídou jeslí. V roce 1980 byla také dokon-
čena rekonstrukce čistírny odpadních vod a pro-
vedena bezprašná úprava komunikací v celém 
areálu léčebny včetně parkoviště před ústavem. 
Přestože ústav sloužil krajskému zdravotnictví, 
poskytoval nezanedbatelnou pomoc i v místě. 
Lékařům z obvodních zdravotních středisek ve 
Vyšším Brodě a v Loučovicích byly poskytovány 
lékaři z léčebny konsiliární služby z oboru interny 
a pneumologie. Léčebna zajišťovala pro zdra-
votní střediska také provedení rentgenů a růz-
ných laboratorních vyšetření. V ústavu byla 
ordinace závodního lékaře, který vykonával 
službu praktického lékaře nejen pro zaměst-

nance, ale i pro jejich rodinné příslušníky. Jak 
již bylo výše uvedeno, řada vyšebrodských  
občanů byla na léčebně přímo hospitalizována 
nebo se se svými zdravotními obtížemi obracela 
přímo na lékaře – specialisty, kteří na Hrudkov 
dojížděli z krajské nemocnice. 
         Přestože se mohlo na počátku 70. let  
20. století zdát, že je zaměstnanecký kádr na  
léčebně stabilizovaný, nebylo tomu tak zcela. 
Na počátku 80. let se již otevřeně hovoří o ne-
dobré kádrové situaci, která byla již dlouho-
dobá. Zvláště se jednalo o časté střídání lékařů 
a citelný nedostatek zdravotnického perso-
nálu. Péče o pacienty nebyla snadná. Imobilita 
pacientů nebyla totiž problémem pouze v od-
dělení pro dlouhodobě nemocné, ale začala 
výrazně stoupat i v oddělení tuberkulózy  
a respiračních nemocí. Další stavební úpravy  
a rekonstrukce objektů se zpožďovaly a vázly. 
V zápisu do obecní kroniky v roce 1981 Miro-
slav Kočí „upozorňuje na skutečnost stále se 
zhoršujícího stavu budov a inženýrských sítí 
včetně zařízení kotelny.“ A následně k tomu  
dodává: „Bylo by skutečně nedobré, kdyby se  
napříště nejhumánnější úsilí (zdravotníků) – péče 
o nemocné občany – mělo zaměřit směrem, který 
nemá s jejich profesí nic společného – to je k tomu, 
jak rekonstruovat stavebně chátrající objekt!“ 
         Po dovršení důchodového věku předal  
v roce 1982 ředitel MUDr. Jiří Petrus svou funkci 
primáři MUDr. Jiřímu Přechovi, který se stal 
novým ředitelem ústavu. MUDr. Petrus však  
z léčebny neodešel a nadále zde působil jako 
primář. Je třeba připomenout, že během svého 
působení na Hrudkově také vědecky pracoval, 
a to v problematice respiračních chorob.  
Dalším lékařem, který na Hrudkově vědecky 
pracoval, byl primář MUDr. Vojtěch Pola. Ten 
následně publikoval závěry svého dlouholetého 
výzkumu v odborné práci nazvané O anemii  
ve stáří. V osmdesátých letech prošlo ústavem 
v průměru kolem 1 800 pacientů (v roce 1980  

1 700 pacientů; 1984 – 1 820; 1986 – 2 607).  
Přitom se například v roce 1983 uvádí, že  
čekací doba na umístění pacienta na oddělení 
pro dlouhodobě nemocné byla 10–14 dní. 
Pokud však byl pacient z okresu Český Krumlov 
nebo České Budějovice, byla čekací doba na 
umístění minimální. Stejně tak byla minimální 
čekací doba pro umístění pacientů na oddělení 
tuberkulózy a respiračních nemocí, a to i přesto, 
že v té době začal poněkud vzrůstat počet  
onemocnění TBC a nevyléčitelných plicních  
nádorů. Stále se však kritizovala náročnost  
provozu, tak jako například v zápisu v obecní 
kronice v roce 1986. „Pro ošetřující personál je  
situace velmi náročná. Čtyřicet čtyři lůžek na 
jednom pavilónu je neúměrné pro kvalitní  
ošetřování, protože jde většinou o bezmocné,  
dementní, inkontinentní pacienty s průměrným 
věkem 70 let. V nočních hodinách je na celém  
pavilónu pouze jedna sestra.“ 
         Počet zaměstnanců se v tomto období 
pohyboval přes 160 pracovníků. Jejich skladba 
se příliš neměnila a odpovídala například  
údaji z roku 1984. Tehdy o pacienty pečovalo 
10 lékařů a 73 odborných zdravotnických pra-
covníků. Ostatní zaměstnanci pracovali ve  
stravovacím provozu, v prádelně, ve správě  
a hospodářském provozu. Samozřejmě zvláště 
u pomocného personálu, v kuchyni a v prá-
delně byla poměrně velká fluktuace. Podobné 
to bylo také u lékařů, kdy na léčebně museli 
částečně vypomáhat lékaři dočasně sem umís-
tění z krajské nemocnice. V roce 1993 na to 
vzpomínal v rozhovoru pro časopis Vyšebrod-
sko primář MUDr. Přech. Uváděl také, že rela-
tivně menší fluktuace byla u zdravotních sester. 
O nich se hezky vyjádřil, že „ty sem tenkrát  
přišly jako velmi mladé dívky, provdaly se zde  
a usadily natrvalo. (…) Byly vlastně takovým  
nosným pilířem života LTRN.“ 
         Pokračování příště.   n 

Jiří Anderle 

Obrázek č. 1  
Pohled do operačního sálu léčebny.  

Příloha kroniky obce,  
rok 1984; SOkA Český Krumlov. 

Obrázek č. 2  
Zařízení pokoje intenzívní péče.  

Příloha kroniky obce,  
rok 1984; SOkA Český Krumlov. 

Obrázek č. 3  
Velký sál ústavní jídelny se využíval  

ke společenským akcím. Asi 70. léta 20. století.  
Soukromá sbírka.

h
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Založení městského muzea
          V letošním roce si budeme připomínat 
500. výročí od udělení prvních městských 
práv Vyššímu Brodu. Stalo se tak v roce 1524  
a jednalo se o první písemně doložený moment, 
kdy se Vyšší Brod začal postupně zařizovat po 
městském způsobu a odlišovat se od ostatních 
okolních vsí. K této události se ještě v průběhu 
roku vrátíme a více si její význam objasníme. 
Jako náš důstojný příspěvek k tomuto půl  
tisíciletému jubileu máme letos možnost založit 
a uvést do života Městské muzeum Vyšší Brod. 
          Proč takovou instituci ve Vyšším Brodě po-
třebujeme? V polovině 20. století došlo v našem 
městě a celé příhraniční oblasti po více než osmi 
stech letech vývoje k zásadnímu a vážnému  
narušení kontinuálního života obyvatel. V kra- 
tičkém období proběhla především mezi lety 
1945–1946 násilná a tragická výměna prakticky 
veškerého místního osídlení. Došlo tím k zásad-
nímu zpřetrhání historických vazeb a částeč-
nému odosobnění vztahu nově příchozích 
obyvatel ke zdejšímu místu. Část nových osíd-
lenců místem jen protekla, část jich zde sice  
zůstala, ale své kořeny výrazně cítila na jiných 
místech. Jen pár jedinců zde začalo budovat svůj 
nový domov. Ti naše město začali chápat jako 
místo svého stálého života a osobního rozvoje. 
          Stejným způsobem bylo přistupováno  
k zachování hmotných památek, které doku-
mentovaly předchozí způsob života a rozvoj 

místa. Velmi často byly tyto památky a doklady 
jako nepotřebné ničeny, zašantročovány anebo 
jinak nevhodně používány. Tento stav zčásti  
přetrvává dodnes, kdy jsme svědky jejich dalšího 
vědomého i nevědomého ničení. Nově dochází 
také ke ztrátě a zániku dokladů poválečného  
vývoje našeho města a života nových dosíd-
lenců. 
          Městské muzeum zřízené ve Vyšším Brodě 
může napomoci tento stav změnit. Bezesporu 
může výrazně přispět ke zlepšení zachování  
paměti místa a cíleně pracovat na jejím dlouho-
dobém uchování. Zařadíme se tak po bok dal-
ších měst, která již podobnou instituci provozují. 
Pokud pomineme větší města, pak například jen 
v Jihočeském kraji nám mohou být příkladem 
srovnatelně velké Netolice (2 535 obyvatel) a Vo-
lyně (2 958 obyvatel), kde najdeme městská 
muzea s dlouholetou historií. 
          Nebude to pro nás však rychlá a jednodu-
chá cesta. Nelze stvořit plně fungující muzeum  
s poutavou muzejní expozicí a bohatou činností 
během chvíle. I muzea zmiňovaných měst  
vznikala a budovala se postupně. Pojďme tedy 
společně udělat první krok k založení  
našeho městského muzea. Vedení města již 
pracuje se zřizovací listinou, která by měla 
být projednána na březnovém zasedání 
městského zastupitelstva. Zároveň se pro 
muzeum aktivně vyhledávají provozní  

prostory a připravuje základní finanční krytí. 
Je však nutné si na počátku říci, že nelze hned 
očekávat otevírání stálé expozice. V první fázi 
bude klíčovým úkolem muzea shromažďování 
hmotných dokladů života a kultury našeho 
města a přilehlého okolí, budování sbírky  
muzejní povahy a její trvalé uchování pro další 
generace. Z toho důvodu se provozní místnosti 
muzea budou zatím skládat z prostoru pro  
evidenci a zpracování muzejních předmětů 
a depozitářů. O tom, kde by mohla v budoucnu 
vzniknout stálá expozice městského muzea, 
budou ještě vedeny debaty a další jednání. 
          Tímto prvním krokem bude položen  
základ, na který můžeme navázat my všichni. 
Jistě řadu z vás napadne, co by bylo vhodné 
dlouhodobě uchovat a předat následujícím 
generacím. Mohou to být jen namátkou  
fotografie, různé dokumenty, předměty, ná-
stroje, umělecké památky a další artefakty, 
které mají vazbu na Vyšší Brod. Budeme rádi, 
když vy sami budete nápomocni v tvorbě  
a rozšiřování sbírek městského muzea. A právě 
jedním z jeho nezanedbatelných přínosů bude 
také posílení patriotismu a větší sounáležitosti 
s naším domovem.  
          Vyšší Brod si to zaslouží.   n 
 
 

Jiří Anderle 

humor

  Autor:  Hana Čivrná
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ZAHNKLINIK Dr. Jakubčák s.r.o.                            

Nabízíme práci ve Vyšším Brodě na pozici RECEPČNÍ.  
Smlouva na HPP, 25 dní dovolené, prac. doba 40 h týdně.  

Požadujeme: znalost práce s PC, komunikace v NJ, řidičský průkaz B.  
Nástup dle dohody – tel. 775 588 087 

Firma R plus R s. r. o. přijme  
pro prodejnu R plus R, Náměstí 381 Vyšší Brod na ranní směnu  

prodavačku  
(telefon: +420 602 132 881) 

a 
pro Hotel Admirál Lipno nad Vltavou 92 na hlavní pracovní poměr 

servírku/číšníka 
(telefon: +420 602 132 880). 
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ZÁJEZD DO TÁBORA 
Prohlídka města Tábor s průvodcem, návštěva Muzea čokolády s ochutnávkou. 
Cena: 250,- Kč. 
Zájezd autobusem.

sobota 

3. 2.    
8:00

MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI 
Zábavné odpoledne pro děti, nutná rezervace předem z důvodu  
omezené kapacity.  
Rezervace v Infocentru na tel.: 724 336 980. 
Vstup: děti v masce zdarma, ostatní 50,- Kč.

sobota 

10. 2.    
14:00

JIŘÍ ANDERLE:  
KAPITOLY Z HISTORIE LÉČEBNY HRUDKOV    
Přednáška historika Jiřího Anderleho o zajímavé historii hrudkovské léčebny. 
Rezervace v Infocentru na tel.: 724 336 980 
Vstup 50,- Kč 

KLUB POD KINEM

SÁL HOTELU ŠUMAVA

 čtvrtek 

15. 2.    
17:00

MAŠKARNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ  
–  V MASKÁCH 
Hraje Richard Sitta. 
Vstup v masce zdarma. 
 

CAFÉ STODOLA čtvrtek  

22. 2.    
17:00

ZÁJEZD  
DO PIVOVARU FREISTADT 
 
 
 
 

sobota 

2. 3.    

VELIKONOČNÍ POMLÁZKA  
– VELIKONOČNÍ TRHY NA NÁMĚSTÍ 

pátek 

29. 3.    

Změna programu vyhrazena 
                                  

www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2024

Pivovar Freistadt
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